
                                                  MUNICIPIO - PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-307.0.0.-39

L'anno 2022 il giorno 28 del mese di Aprile il sottoscritto Innocentini Roberto in qualita' di 
dirigente di Municipio - Ponente, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO: Nomina commissione esaminatrice bando pubblico municipale intitolato 
“Primavera - Estate 2022” per l’erogazione di contributi e/o patrocini economici per l’anno 
2022

Adottata il 28/04/2022
Esecutiva dal 28/04/2022

28/04/2022 INNOCENTINI ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                                         MUNICIPIO - PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-307.0.0.-39

OGGETTO Nomina commissione esaminatrice bando pubblico municipale intitolato “Primavera - 
Estate 2022” per l’erogazione di contributi e/o patrocini economici per l’anno 2022

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 90 del 09.11.2010 ad oggetto “Regolamento per la disciplina dei criteri e delle modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, ausili  finanziari comunque denominati e per l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque ge-nere a persone ed enti pubblici e privati, nonché per la concessione del patrocinio da parte del Comune”;Vista la delibera di Giunta Comunale 248 del 24.9.2019 che modificando e integrando la deli-berazione di Giunta Comunale 489 del 6.05. 1999, precisa che il Municipio può concedere pa-trocinio per attività, iniziative, manifestazioni ed eventi che abbiano valenza nel solo ambito locale e dispone che gli schemi delle deliberazioni municipali in materia, prima della loro ado-zione, siano inviati alla Direzione Governo e Sicurezza dei territori Municipali per espressione di un parere obbligatorio e vincolante;  Considerato che:
- l’art. 20, commi 1 e 2, del Regolamento per la disciplina dei criteri e delle modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, ausili finanziari comunque denominati e per l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati, nonché per la concessione del patrocinio da parte del Comune , approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 90 del 09.11.2010, da ultimo modificato con Deliberazione di C.C. n. 9 del 12.02.2019  che prevede che la concessione di benefici economici da parte del Comune di Genova a soggetti pubblici o privati è effettuata, di norma, previa emanazione di un bando e può avvenire a titolo di concorso per attività svolte ordinariamente ovvero per l’effettuazione di manifestazioni specifiche o progetti di particolare interesse per la cittadinanza ovvero per attività o iniziative aventi carat-tere non ricorrente; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la “Direttiva in ordine alle procedure relative alla concessione di contributi e patrocini  con partecipazione finanziaria da parte dei Municipi” emanata dal Segretario Generale in data 26.11.2019  che prevede, al fine di uniformare l’attività dei Municipi in tema di  procedure di erogazione di contributi e patrocini con partecipazione finanziaria, che le Giunte Municipali, in ossequio al Regolamento contributi e ad eventuali indirizzi gene-rali espressi dai Consigli Municipali, predispongano Linee Guida, definendo il budget, la periodicità dei bandi pubblici, almeno semestrale, nonché i criteri per la partecipazione alla procedura ad evidenza pubblica e per la valutazione delle domande, anche ai fini della quantificazione e graduazione del contributo economico erogabile;          Dato atto che la nozione di benefici economici di cui al sovracitato art. 20, comma 1, del Rego -lamento contributi comprende le tipologie di intervento di cui all’art. 4 del Regolamento stes-so e precisamente sovvenzioni, contributi e vantaggi economici in generale, inclusa l’eventua-le partecipazione finanziaria connessa al patrocinio concesso dai Municipi per attività, iniziati-ve, manifestazioni ed eventi con valenza in ambito locale;Considerato che per la concessione di patrocini con partecipazione finanziaria le linee guida citate prevedono: “al fine di una migliore organizzazione e per garantire una equilibrata ripar-tizione delle iniziative nelle varie unità urbanistiche, nonché una ottimale ripartizione delle ri-sorse e considerata la vasta gamma delle possibili iniziative da promuovere, il Municipio pub-blica avvisi di “manifestazione di interesse” indicativamente due volte l’anno con cadenza se-mestrale e comunque con una tempistica coerente con l’approvazione del bilancio di previsio-ne”;Viste:la deliberazione del Consiglio Municipale n. 24 del 10.09.2009 ad oggetto: “Adozione dei crite-ri per l’assegnazione di contributi a sostegno di Enti, Associazioni, Società Sportive e Comitati  operanti nell’ambito territoriale del Municipio Ponente nei settori socio culturale, sportivo e  ricreativo e del tempo libero per gli anni 2009 e seguenti”, e le successive modifiche approva-te con deliberazione di Consiglio Municipale n. 1 del 24.02.2011 e n. 4 del 07/03/2018;la deliberazione n. 8 del 21.04.2021 del Consiglio Municipale VII Ponente di approvazione delle linee guida per l’erogazione di contributi economici e la concessione di patrocini con parteci -pazione finanziaria; Considerati gli aspetti relativi alla sicurezza in occasione di manifestazioni pubbliche, delinea-to nella circolare della Prefettura di Genova del 20 settembre 2017 e quelle previste dal De-creto Presidente del Consiglio dei Ministri n. 06 del 23.02.2020 e ss.mm.ii., ordinanza n. 1 del  23.02.2020  del  Presidente  della  Regione  Liguria  e  ss.mm.ii.,  in  relazione  all’emergenza Covid_19;
Dato atto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-   con Deliberazione della Giunta Municipale n. n. 11 del 07/04/2022 è stato approvato il bando pubblico municipale intitolato “Primavera- Estate 2022” per l’erogazione da parte del Munici-pio VII Ponente di contributi e/o patrocini economici ad enti del territorio municipale ai sensi  del regolamento comunale approvato con deliberazione c.c. 90/2010 
Considerato che, ai sensi dell'art. 84 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, è necessario procedere alla nomina di una Commissione Giudicatrice per effettuare la scelta dei soggetti ai  quali erogare il contributo in questione;Ritenuto opportuno, procedere alla nomina di un’apposita Commissione per l’individuazione dei soggetti vincitori del bando municipale formata da personale qualificato ed idoneo a valu-tare le offerte pervenute;Considerato che all’interno dell’Ente, tra i dipendenti, sono presenti le adeguate professionali-tà richieste per la valutazione dei progetti pervenuti risultando muniti di qualificazione, pro-fessionalità tecnica, funzioni e ruoli che ben giustificano la partecipazione alla Commissione stessa;              Considerato che: -    è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii.; - il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo ai sensi    del-l’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;-   il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati     personali;
Viste:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il  
PEG 2022/2024;- visto il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 34 del 04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili  
dei  Servizi  Comunali,  ultima  modifica  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  2  del 
09/01/2018;- visto il Provvedimento del Sindaco n. 2021-75 del 30/04/2021 con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di Direttore del Municipio Ponente

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1.  di nominare la Commissione Giudicatrice, per l’erogazione di contributi e/o patrocini economici per l’anno 2022, con la seguente composizione:     Presidente:        Roberto Innocentini Direttore del Municipio VII Ponente;    Componenti:     Somaglia Daniela T.P.O. Area Amm.va del Municipio VII Ponente;     Prini Anna Responsabile Ufficio Manifestazioni Municipio VI Medio Ponente    Componenti supplenti:    Odasso Angela T.P.O. Area Amministrativa Municipio VI Medio Ponente    Pongiluppi Francesca    Responsabile Segreteria OO.II. e Uff. Manifestaz. Municipio Ponente    Segretaria Verbalizzante:     Zagarella Monica Istruttore Serv.Amm. 
2.  di dare atto che, per l’espletamento dell’incarico, non è previsto alcun compenso ag-giuntivo per i componenti della suddetta Commissione;
3.  di considerare il presente provvedimento immediatamente esecutivo al momento del-l’apposizione del visto di regolarità tecnica di cui all’art. 49 comma 1, del D. Lgs.vo n. 267/2000;

Il Direttore del Municipio VII Ponente
Ing. Roberto Innocentini

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


